Explanatio sancti Thome

hanc lucerna est et lex lux et via vite. Ideo dicit. Quae p̄cepta id ē gloria. Et hoc p̄ dñm ibi accepta ab eo. i. cap. 11. **E**go em accepi a dño qđ et tradidi vobis tc. Heb. 2. Quae cū initio accepisti enarrari p̄ dñm ab his quædile rit tc. Et hec sunt ista. Hec est voluntas. Quasi dicat. **O**ia p̄cepta deis sunt ad hoc qđ sita scit. Sanctitas enim dicit mūdiciā et firmitatē. Et oia dei p̄cepta idcūt ad ista ut qđ mūdī sit a malo et firmū in hono. Ro. 12. Proberis qđ sit voluntas dei seū explicata p̄ p̄cepta. Deinde cū dicit. Et abstineatis tc. Ponit in speciali. et p̄mo corrigit eos de quibūdī inordinationib⁹ int̄ eos. Secundo p̄monet ad obseruātiā bonor̄. 5. cap. ibi. **D**e tēpib⁹ tc. Tres autē inordinationes erāt int̄ eos seū carnalit⁹ virtus. qđum ad qđdā. Itē curiositatis. Itē tristicie de mortuis. Et ideo dicitur agit. Secunda ibi. **D**e charitate aut̄ tc. Tertia ibi. Nolumus vos tc. Circa primū duo facit qđ p̄mo moneret abstinētiā a moderato appetitu carnalit⁹. Secunda p̄mō rōezi ibi. Qm̄ vindex tc. Itē p̄ma in duas. qđ p̄mo p̄hibet luxuriam. Secunda auariciā. Et cōtūḡ hec semp̄. qđ verūq; est circa obiectū corpore. licet hoc cōpleat in delecatiō spūali. Itē p̄mo doceat cauere luxuriam qđū ad non luā. Secundo qđū ad vixi. p̄p̄ia ibi. Et sciat tc. Dic̄ g. Voluntas dei est abstinentia a fornicatione qđ est p̄tūmō mortale. qđ est h̄ p̄ceptū et voluntate dei Tob. 4. Attende tibi ab omni fornicatione tc. S; et respūti vixis abstineatis honeste. Ut sciat vixisq; vas iūi tc. id ē vixi in sanctificatiō. cessando ad ipsiū et in honore nō in passiōne vt seū passio p̄cedat sicut ḡtēs. qđ hoc est ḡtēliū q̄rere delectatiōes p̄tūnes nō future vite. In sanctificatiō et honore. qđ h̄ est debit⁹ vixi matrimonii. qđ elat ad bonū plūz et ad reddendū vixi. Et si p̄t̄ esse sine peccato. s; aliqui est vēiale p̄tūmō si nō efferaat occupatiōnā ultra limites matrimonii seū qđ licet occupatiōnā habeat nō in vterē ea ni si esset vixi sua. S; qđ el extra limites matrimonii seū tur mortale. et hoc qđ si non esset sua vixi adhuc viret̄ ea et libent̄ cū alia. Heb. vi. Sit honorabile nubium et thōe imaculat⁹. Fornicator est et adulteros iudicabit de⁹. 1. P̄de. 3. Curi similiē cohabitātes fin scientiāz quasi infirmiorū vaselō misericordiā spūtēs honore tanq; coberedib⁹ ḡre et vite vt nō sp̄diant ordes v̄e. Deinde cū dicit. Qm̄ vindex tc. Ponit rō monitiōis quam p̄mo assūgnat ex diuinā vltiōe. Secundo oñdit hāc vltiōe esse iūiā ibi. Nō em̄ vocavit tc. Dicit ḡ p̄b̄it̄ auariciā ab his. qđ dñs est vindex. Gal. 5. Predico vob̄ sicut p̄dūti. qđiū q̄ talia agūt regnum dei nō consequent̄. Nā certe iūst̄ vltiōe scit. cuius vna est rō ex deo vocāti. Secunda ex p̄t̄tare doni. Si dñs vocat te ad vnu et tu agis p̄trariū dignes pena. Et ideo dicit. Non em̄ vocavit tc. Eph. 1. Elegit nos in ipso ante mūdi constitutionē vt sim⁹ scit et imaculati in p̄ceptu ei⁹ in charitate tc. Ro. 8. Quos vocavit bos et iūstificauit tc. Et ideo p̄cludit Iaq̄ tc. Quāl dicit hec est vna rō specialis quā dixi. Illa est rō qđ ūrian̄tur hec vltiō spū qđ dñs est nobis. Nā qđ hec agit iniuriam facit spūsancto. Et ideo dicit. Quāl etiā dedit tc. Hebre. 10. Irritā qđ faciēs legē moysi sine vlla miseratione duob⁹ v̄ltrib⁹ testib⁹ mortis. quantum magis putatis deteriora mereri supplicia qđ filii dei cōculauerit et sanguinē testamēti pollutiū duxerit in qđ sanctificat⁹ ē. et ipsiū ḡre ūtūmēla fecerit tc. Deinde cū dicit. De charitate aut̄ tc. Retrabit ab ociositate. Sciendū est aut̄ q̄ sic dicit Hieronym⁹. Iepla ad Gal. thessaloniceles erāt

liberales. et erat p̄uerudo ap̄ eos diuites dare multā. et ideo paupes octoē inhēberat bñficio eoꝝ nō curātes labores s; discurrere p̄ domos. Et ideo p̄mo cōmēdat liberalitatē dñi. Secundo oñciū accipientū dissuaderet ibi. Et operā detis tc. Dicit ḡ p̄mo qđ nō indiget moneri ad charitatem. Secundo moneret qđ in ea p̄ficiat ibi. Rogam⁹ aut̄ tc. Dicit ḡ. De charitate id ē qđ diligatis frēs non est necesse scribere vobis Ro. 12. Charitatē frēnitatis inuicē diligentes. Hebre. v. Charitas frēnitatis maneat in vobis tc. Et huius rō est. qđ ipsi didicistis a deo seū p̄ceptū i lege. Leu. 19. Diliges amicū tuū sicut te ipsum. Nē in euangelio Job. 13. Mādati nouū oñ vobis diligat inuicē tc. Vel didicistis interior disciplina. Job. 6. Oñis qđ audiuit a p̄fe et didic̄t̄ venit ad me tc. Et hoc addiscit p̄ spūmētū. Deinde cū dicit. Rogamus aut̄ tc. Mortalē eos ad p̄ficiendum in charitate dicas. Et qđ habent charitatē ad oēs ideo rogām⁹ vt p̄ficiatis. Et licet alij abutant̄ vos tñ insitatis. puer. 15. In abūdāti iusticia virt⁹ maria ē. Deinde cum dicit. Et op̄a detis tc. Arguit ociosos. et p̄mo eoz inquietuē. Secundo oñdit qđ ē rep̄mat̄. Tertiō quare. Dic̄ ḡ. Operā deus tc. puer. 7. Barrula et vaga qđis ipsiū tēs nec valēs pedib⁹ suis in domo cōsisteret. 2. theb. 3. Nō inquieti suū int̄ vos. neq; gratis panē māducant̄ mus ab aliq; sed in labore et fatigatiō nocte et die ope rates tc. Ies ocium rep̄mat̄ exercēdo negocia. Nā dicit. Et vt vīm negotiū tc. puer. 24. Diligenē exerce aḡ vi postea edificis domum tuā. Dicit aut̄ vīm. S; nū qđ nō alienum negotiū est agēdūz. Et videb̄ qđ sic Ro. vi. Visitat̄ ei in qūm̄ negotiū. Andeo dīcēdū est qđ oī possunt inordinate fieri si sūt p̄ter ordinē rōis tunc seū qđ aliqui se ipsoe ingēnt̄. et ordinate les qđ sūt oīdo rōis et in necessitate et hoc est cōmētabile. Itez deus op̄a tc. id ē op̄a manib⁹ vīris. Ecl. 33. Multa maie fuit ociositas tc. Ezech. 16. Hec fuit iniquitas fodo me sororis tue supbia. saturitas panis et abundātia. et ocium ipius et filiāz ei⁹ et manūm egeno et paupi non p̄oorigebāt tc. Et hoc est in p̄cepto oībus illis qđ non habēt alia unde licite vivere possunt. Et de p̄cepto nature est qđ hō corp⁹ sustent̄. 2. theb. 3. Qui nō vult op̄ari nec māducant̄. Hui⁹ est duplex rō. Prima p̄p̄ exēplūz aliorū. Nā dicit. Ut honeste tc. Infideles em̄ vidētes cōversationē vīram sic ociosam detestātur vos. 1. thym. 3. Op̄ortet autē illum testimonium habere bonum ab his qđ forsunt tc. Nē vt nō desidereris ea qđ sunt alliorū. puer. 21. Desideria occidunt p̄ḡz Ep̄b. 4. Qui fura bat̄ lā nō furet tc. Et ideo hec inquietuē si rep̄mat̄ est in bonum exemplum et in repulsionē desiderij.

Lectio secunda.

Nolum⁹ aut̄ vos ignorare fratres de dormientib⁹ vt nō p̄tristem̄ sicut et ceteri qđ spēm nō habēt. Si em̄ credimus qđ iesus mortu⁹ ē et resurrexit ita et deus eos qđ dormierūt p̄ ih̄m adducet cum eo. Hoc em̄ vobis dicimus in abō dñi. qđ nos qđ viuimus qui residui sumus in adūetu dñi nō p̄ueniemus eos qđ dormierunt. Qm̄ i p̄e dñs i iussu et in voce archāgeli et in tuba dei descendet de celo. et mortui qđ xp̄o sunt resurgent̄ p̄mi. deinde nos qđ viuimus qđ relinqui mur: sūl rapiemur cū illi in nubibus obuiam xp̄o in aera. et sic semper cū dñs erimus. Itaq;

in epistolam I ad Thessalonicenses III

cōsolamini inuicē in verbis istis.

Supra induxit ad p̄tinētiā a cupiditatib⁹ et cōpescuit ab oīcōitate: b̄ copescit ab inordinate tristitia. **P**salmo p̄mittēt monitionē. **S**ecundō assignat rōem ibi. **S**icut et ceteri tc. **D**probibent ḡne sc̄z iōrōtate tristēt. **U**n dicit **S**icut et ceteri. **V**idet aut̄ apl̄s b̄n cōcedere tristari pro mortuis: aliqd tñ. p̄biberē ne sc̄z inordinate tristēt. **U**n dicit. **S**icut et ceteri. q̄ em̄ aliqd tristēt sc̄z de mortuis habet pietatē. **P**ro p̄p̄ defectū corporis deficit̄. **D**ebe⁹ eīn̄ eos diligere ⁊ corp⁹ p̄p̄ animaz. **Ecc. 4.1.** **O**moris q̄ amara est memoria tua homini pacē habeti tc. **S**ecundo. p̄p̄ discessum et separationē q̄ dolorosa est amic⁹. 1. reg. 15. **S**cicē sepat̄ amara mors. **T**ertio q̄ p̄ mortez fit cōmemoratio peccati Ro. 6. **S**tipēdā peccati mors. **Q**uarto q̄ fit cōmemoratio mortis nostre. **Ecc. 7.1.** **I**n il la eīn̄ finis cunctoz ammonet̄ hominū ⁊ viuēs cogitat quid futur⁹ sit tc. **S**ic ergo tristāndū sed moderate. **U**n de **Ecc. 22.** **D**odici p̄loza supra mortui q̄m̄ requiebit tc. **E**t ideo dicit. **S**icut ceteri qui spēm nō habēt. sc̄z q̄ isti credunt huiusmodi defect⁹ p̄petuos. sed nos nō. **Phil. 3.** **S**aluatorē expectam⁹ dīm̄ nīm̄ telum xp̄m q̄ reformabit corpus hūilitatis nostre cōfigurat̄ corpori claritatis sue tc. **A**nde signant̄ dicit. **D**e dormētiib⁹. **Joh. 11.** **Z**arūs amic⁹ nōst̄ dormit. **D**ormiēt̄ eīn̄ tria facit. **C**ubat in p̄surgēndi. p̄s. **R**unqđ q̄ dormit non adiūctet ut relurgat tc. **S**ic et q̄ morit̄ in fide. **I**n dormiēt̄ aīa vi ḡlāt. **L**an. 5. **E**go dormio et coī meī vigila tc. **I**n poēta hoī resurgit magis refec̄. **S**ic sancti resurgēt̄ icorruptib⁹. 1. cor. 15. **D**einde cū dicit. Si em̄ credim⁹ tc. **P**erēt̄ nōt̄. **E**t p̄sō astruit̄ resurrectionē. **S**ecundō excludit dilationē iōspicōne ibi. **H**oc em̄ vob̄ tc. **T**ertio ponit̄ resurrectionē ordinē ibi. **Q**uā ip̄e dīs tc. **S**ciēdūt̄ est aut̄ q̄ apl̄s. 1. cor. 15. ex resurrectionē chris̄t̄ aut̄ illa est causa nīrē. vnde arguit̄ ḡ locū a causa. **S**ed resurrectionē xp̄i nō est caula soli exēplaris: q̄ verbū caro factū sufficit̄ corpora. verbū vero animas. s̄z xp̄s acceptit̄ carnē et in ea resurrexit̄. in quo est exemplar nostra resurrectionē. **N**ec solū hoc sed efficiēs. q̄ hū manitate xp̄i gesta sunt noīlō sunt gesta fin̄ virūtē hū manitatis: sed virtute diuinitatis sibi vniūt̄. **U**n̄ sicut ta crūs suis curabat leprosus in q̄t̄ instrumentū diuinitatis. sic resurrecio xp̄i causa est nīrē resurrectionē nō in corp̄is: sed in q̄t̄ corp̄is vniūt̄ verbo vite. **E**t ideo apostolus hoc firmūt̄ supponens sic arguit̄. Si em̄ credimus firmūt̄ q̄ xp̄s resurrexit̄. ita et eos q̄ dormiērunt tc. **I**lli dormiērunt per ibm̄ q̄ factū sunt cōfōrmes morti ei⁹. q̄ baptisimū. vel p̄ ibm̄ q̄ eo ducet̄ les cū ip̄o christo. **L**ach. 14. **E**t veniet̄ dīs deus me⁹ omnesq̄ sancti eius cū eo tc. **Ela. 3.** **D**īs ad iudiciū veniet̄ cū senib⁹ populi sui et principib⁹ eius. **D**einde cū dicit. **H**oc em̄ tc. **E**xcludit dilationē resurrectionē. **Q**uāt̄ dicit. **S**em̄ q̄ resurgent̄ ⁊ veniēt̄ cū xp̄o. ideo nō debem⁹ tanū dole. **M**ō em̄ illi q̄ inuenient̄ viui prius p̄sequēt̄ resurrectionē gloriā q̄ mortui. **E**t ideo hoc dicimus vobis nō ex p̄iectura hominis. sed in verbo dīi ea q̄ nō deficiēt̄. quia nos qui viuim⁹. id est illi qui sunt viui nō paūs for tient̄ consolationē ex aduentu xp̄i q̄ mortui. **E**t ideo dicit. **N**os qui viuimus. **E**x quo videtur nō intelligen̄t̄ibus q̄ apl̄s hic dicit. q̄ adhuc apostolo viuēt̄e hoc fieret. et hoc etiā thessalonicensibus videbatur. **E**t ideo scribit̄ eis alia ep̄istolā in qua dicit. 2. thef. 2. **N**on mor tamia vestro sensu tc. **S**ed nō loquit̄ ex persona sua et tunc existēt̄: sed eoz qui tunc viui reperit̄. **Q**ui residui sumus. id est erunt residui post persecutionē an tichristi non preueniemus eos. id est non prius recipiēt̄ consolationē. 1. cor. 15. **I**n momento eīn̄ in iēt̄ oculi in

nouissima tuba tc. **D**einde cū dicit. **N**ā ip̄e tc. **O**dit ordinē resurrectionis et modū. **P**riō proponit̄ relata rectiōis cāz. **S**ecō el̄ ordēz et modū ibi. **E**t mortuē. **T**ertio concludit̄ eoz consolatiōnē ibi. Itaq̄ consolatiōni inuicē tc. **P**rimū ostendit̄ dicens: **I**p̄e dīs tc. **U**bi notandum est q̄ sicut dictum est causa cōmūnis resurrectiōnis est resurrectiōnis christi. **S**ed si dicas q̄ tā fuit. quare ergo non sequitur effectus eius? **R**espōdeo dicendū est q̄ est causa resurrectiōnis nostre fin̄ q̄ operatur in virtute diuina. **D**eus aut̄ operat̄ per ordinē sue sapientie. **T**unc ergo crit̄ nostra resurrectiō quando hoc habet ordo diuina sapientie. **U**t autē ostendat̄ q̄ xp̄s sit caula. ostendit̄ q̄d p̄ presentiā xp̄i omnes mortui resurget̄. **B**d resurrectiōne autē cōmūnem faciēt̄ triple caula concurrit̄. **U**na principalis scilicet virtus diuinitatis. **S**e cōunda instrumentalis. sc̄z virtus humanitatis xp̄i. **T**ertia quasi ministerialis. sc̄z virtus angeloz qui habebunt aliquē effectū in resurrectione. **A**ugus. enim p̄bat q̄ ea que sunt nūc p̄ creaturas corporales sunt a deo eis mendicantibus. **I**n resurrectiōne vero aliqua per eos sunt agēda. sicut collectio p̄lueris. **S**ed reintegratio corporoz et vīno anime ad corpus erit immediate per xp̄im. **H**as ergo tres causas ponit. **P**rimū humanitatis xp̄i gloriosam dicens. **I**p̄e domin⁹ tc. **Acl. 1.** **Q**uā ad modū vidisti eūz ascēdēt̄ in celū ita veniet̄. **I**n iūlū tc. **I**n primo ve nit̄ ut obediens philippen. 2. **F**actus eīn̄ obediens vīg ad morē tc. **E**t hoc quia illē fuit aduentus humilitatis sed iste erit glorie. **Luc. 21.** **V**enit̄ eūz potestate magna et maiestate. **Q** Secundō virtutē angeloz cum dicit. **I**n voce archangeli tc. **H**oc q̄ operat̄ in voce eius sed mi nisterio eius. **E**t dicit archageli. q̄ omnes angeli sub uno archangelo ministrat̄ ecclēsie. **A**pocal. 12. **H**ec est misericordia principē ecclēsie. **G**el in voce archangeli id est christi principis angeloz. **Ela. 9.** **M**agni cōsiliū angelus. **E**t in voce eius corporali vel spirituali erit resurrectiō. **Johā. 5.** **A**udient̄ vocē filii dei scilicet surgite mortui et venite ad iudicium. ⁊ illi voci corporali obediēt̄. **T**ertio virtute diuinitatis cū dicit. **I**n tuba dei **H**ec est virtus diuina. quia dicitur vox archangeli inquantū fiet ministerio archangeloz. et tuba dei inquantū virtute diuina fiet. **E**t dicitur tuba propter eius sonoritatem que prouent̄ a deo suscitans mortuos. **I**tez tuba congruit ad officia eius vīsus fuit multiplex in veteri testamento vt ad belluz. **E**t tunc pugnabit̄ pro eo orbis terraz. **Sap̄. 5.** **I**tem fieri vīsus eius ad iōlempitateō sic ista ad celestē bīernātē. **I**tez ad mouēndū casta. **E**t tunc sancti mouēbunt̄ casta. **A**nde si sit vox corporalis dicitur tuba propter has rationes. **G**el non erit vox corporalis sed virtus diuina xp̄i p̄sens et manifesta totū mundo. **D**einde cū dicit. **E**t morit̄ tc. **P**onit̄ ordo resurrectionis. et circa hoc tria facit. quia primo ponit̄ resurrectionē moriōz. **S**ecundō occursum viuoz ibi. **D**einde tc. **T**ertio beatitudine sanctoz vītōrumq̄ ibi. **E**t sic semp̄ tc. **O**ccasiōne ho rum verborū crediderunt̄ aliquē q̄ futuri in fine nunqđ morerentur vt dicit. **H**ieronymus in ep̄istolā prop̄t̄ hoc q̄ dicit. **D**einde nos tc. **U**is em̄ frustra distingueret̄ viuēt̄es a morientib⁹. **S**ed contra. 1. cor. 15. **O**mnes q̄dem resurgemus. **I**tem sicut in adam omnes morientur vt habetur Ro. 5. **E**rgo mors ad omnes pertransiit̄. **D**icendū est ergo q̄ aliquē inuenient̄ viuēt̄ in tempore illo quo christus veniet̄ ad iudiciū sed in illo momento tempos morientur et statim resurget̄. **E**t ideo propter modām interpolationē reputant̄ viuēt̄es. **S**ed tunc est questio quia dicitur hic. **E**t mortui qui in christo sunt resurget̄ primi: et deinde nos tc. **E**rgo pri⁹ resurgent̄ mortui q̄ viuī occurrant̄ xp̄o: ⁊ in hoc occursu morient̄. **E**t

Explanatio sancti Thomae

Do prius aliqui resurgent et sic non erit omnium resurrec^{tio} simul quod est contra illud. 1. cor. 15. In momento in ictu oculi in nouissima tuba tc. Respondeo dicendum est q̄ duplex est hic opinio. quidam enim dicunt q̄ resurrec^{tio} non erit simul. sed primo mortui venient cū christo Et tunc in aduentu christi viui rapientur in nubibus et in illo raptu morientur et resurgent. Et ideo quod dicit esse in momento. intelligitur quia in modico tempore fit. Et si dicatur q̄ erit in instanti. tunc non est hoc referendum ad totam resurrectionem omnium. sed ad resurrectionem singularium. q̄ singulus resurget in instanti. Alij vero dicunt q̄ omnes simul et in instanti resurgent. Ergo dicit resurgent primi. denotat ordinem dignitatis non temporis. Sed videretur hoc difficile. quia de viuis mortui erunt probati in persecutione antiripi. qui dignitate precent multos prius defunctorum. Et ideo videretur alter esse dicendum q̄ omnes morientur et omnes resurgent. et q̄ simul. Hec apostolus dicit hic q̄ illi prius resurgent q̄ isti. sed q̄ illi prius resurgent q̄ isti occurrant. Apostolus ergo non ponit ordinem resurrectionis ad resurrectiōnem. sed ordinem ad raptū vel ad occurrencem. Nā prius veniente domino morientur qui inuenientur viui: et tunc statim cū illis qui prius mortui fuerāt resurgent resipientur in nubibus tc. vt apostolus hic dicit. Et autem inter bonos et malos differentia. quia mali remanebunt in terra quaz dilexerunt. boni resipientur ad christum quem quiescerunt Matth. 24. Ibi fuerit corpus ibi congregabuntur et aquile. In resurrectione etiā iancti conformatabantur christo non soli huius ad gloriam corporis. Philip. 3. sed etiā quantū ad similitudinem: quia christus erit in nube Actuū. 1. Et nubes suscepit eum. Et quēadmodum vidistis eum tc. Sic et sancti a nubibus resipientur. Et quare hoc? Ad ostendendum eoz deiformitatem. In veteri ēm testamēto gloria apparuit per modū nubis. 3. reg. 8. Dominus venit in nebula. Hec nubes erunt preparatae virtute diuina ad ostensionē glorie sanctorum. Vel ipsa gentia corpora gloriozum videbuntur malis quedam nubes qui erunt in terra. Matth. 25. Ecce sponsus venit ex parte obuiā ei. Deinde cū dicit. Et sic semper tc. Omnes dicit beatitudinem sanctorum quia semper erunt cum domino eo frumentos. Joh. 14. Item veniam et accipiam vos ad meipsum ut vbi ego sum et vos sis. Idee sancti desiderat Philip. 1. Desiderium habens dissolui et esse cum christo. Deinde cū dicit Iacob tc. Concludit consolationē habendam esse de mortuis dicens: Ex quo sancti resurserunt et nullum detrimentum psequeantur; ergo de mortuis consolationē Isa. 40. Consolationē consolamini posse meus dicit dominus deus vester.

Capitulū quintū.

De tēporib⁹ aut et momentis fratres non indigetis ut scribamus vobis. Ipi enī diligēter scitis q̄ dies dñi sicut fur in nocte ita veniet. Cū enī dixerint pax et securitas: tūc repentinus eis supueniet interitus sicut dolor in viro habētis et nō effugiet. Vos autē frēs nō estis in tenebris ut vos dies ille tāq̄ fur cōprehēdat. Dēs enī vos filij lucis estis et filii dei. Nō sumus noctis neq̄ tenebras. Igitur nō dormiamus sicut et ceteri illi

vigilemus et sobrij sumus. Qui enī dormiunt: nocte dormiūt: et q̄ ebrij sūt. nocte ebrij sunt. Nos autē q̄ diei sumus. sobrij sumus. induiti locū fidei et charitatis. et galea spē salutis. quoniam nō posuit nos deus in irā. sed in acquisitionē salutis p̄ dñm n̄m iesum christum qui mortuus est pro nobis: ut siue vigilemus: siue dormiamus simul cum illo viviamus. Propter quod consolamini inuidem et edificate alterū sicut et facitis.

Supra corerit in eis corrigenda: hic monet eos in fatum. et primo ponit monitionem. Secundo orationē ibi Iple autem deus tc. Hec autē duo sunt nobis necessaria quia bona que facim⁹ sunt ex libero arbitrio. et ideo indiget hō monitione et gratia. q̄ ideo oratione. Circa primū duo facit. quia primo horat ut preparet se ad futurū iudicium. Secundo ostendit preparandū modū ibi Propter quod consolamini tc. Item prima in duas. quia p̄mo ostendit qualis sit conditio futuri iudicij. Secundo qualiter p̄parent se ad illud ibi. Igitur non dormiamus tc. Item prima in duas. q̄ primo premunit conditionē futuri iudicij. Secundo expōnt ibi. Cū enī tc. Hē primo querat eorum sollicitudinē circa scientiā futuri aduentus. Secundo ostendit quid circa illū sciāt ibi. Ipi enī tc. Dicit ergo Necesse erat et scriberē de premissis. q̄ indigentis. Sed de tēporib⁹ ies estate hyēne vel potius q̄ tēga futura sunt nō erat necesse. q̄ qdā de his sūt soli diuine scientie refūta. Mat. 2. 4. et Mar. 13. De die illa ut hoīa nemo scit. neq̄ angelī in celo. neq̄ filius nisi pater tc. Act. 1. Non est vīm noscere tpa vīl momenta tc. Ecl. 7. Quid necesse est hōi maiora se q̄rere cū ignoret qd̄ codicilis sibi in vita numero dierū vite sue tc. Et ideo hoīnon est necesse scribere. q̄ illū qd̄ scientiā est vos scitis. quia sc̄ dies dāi in nocte. Hā autē oēs dies dñi. p̄s. Ordinatio tua p̄seuerat dies. Sed iste specialit̄ est dñi. q̄ faciat et in oīb⁹ suā voluntate q̄ ipse in bonis q̄ p̄ducunt ad finē p̄scūa a deo. s. salutē. 1. ibi. 2. Gult oēs hōies saluōis fieri tc. In malis p̄pūnēt p̄s. Cū accepto tēp̄ ego iustitias iudicabo tc. Hē vēlet sic fur. lex impremitato. Lu. 12. Si sciret p̄familias qua hora fur vēlet sic fur. 2. De. 3. Adveniet dies dñi sicut fur Apo. 3. Genitā tibi tanq̄ fur. Quā autē dies dicit venire in nocte: Sed scītē dū q̄ vtrūq̄ ē. q̄ in die vēl. p̄p̄ manifestatiōē cordiū. 1. cor. 4. Quoadusq̄ vēlat dñs q̄ et illūabit ab ecclīa te et nebrā et manifestabit filii cordiū. s. in nocte. p̄p̄ icēritudine. Mat. 25. Mēdia nocte claimor fact̄ ē. Ecce spōsus venit tc. Incertū enī ē qua hora erit. Deinde eū vicit. Cū enī dixerit tc. Expōnē q̄ dicerat. et p̄mo q̄tū ad malos. Secundo q̄tū ad bonos ibi Vos autē tc. Circa p̄mū duob⁹ fact̄. P̄io describit p̄spūtē malos. Secundo p̄icūlū more. Hē ḡ vēlet sic fur. q̄ ex ipso. Cū enī dixerint Pax q̄tū ad p̄sentia. dū trāq̄llē viuit sic decipiunt Sap. 14. In magno viuitēs in sc̄iē bello tot et tā magna mala pacē appellat tc. Et securitas q̄tū ad futurā. Lu. 12. Aliā mea iusta habet bona reposita iānos plimos. req̄scere: comedere: bibere et ep̄lare tc. 3. oīra Lu. 21. Crescentibus hominib⁹ p̄ timore tc. Ergo nulla se a curias. Solutio ē duplex. Una q̄a est Augustini q̄ talis enī. In tempore illo aliqui erunt boni et bīs affligentur: lugebunt et expectabunt. Et de hoc dicitur. Luce vicesimoprīmo. Crescentibus ex carentia voluptratum et abundantia malorum et cetera. Sed in malis erit p̄ securitas. Aliā datur solutio in glōsa. Deinde cūa

in epistolam I ad Thessalonicenses v

vicit. Tunc repentinus et cetera describit periculum a quatuor. Primo quia subitum ibi. Repentinus. Isa. 30. Subito dum non speratur veniet contritus eius. Secundo mortiferum ibi. Interitus. Job. 18. Calcer super eum quasi rex interitus tecum. Tertio afflictum ibi. Dolor. ps. Ibi dolores ut parturientis tecum. Quarto in evitable ibi. Non effugient Job. 11. Effugii peribit ab eis. Ab ira dei nunc est effugere ad eius misericordiam ibi. vero non est tempus misericordie sed iusticie. Deinde cum dicit. Nos autem tecum expedit quod dixerat quod ad bonos et duo facias quod per me excipit bonos a proximo malorum. Secundo ratione assignat. ibi. Deus enim vos tecum dicit ergo. Non estis in tenebris quia illuminati estis per spiritum de illo die ideo vos non estis impreclusi. Jo. 3. Qui sequitur me non ambulat in tenebris sed habebit lumen vite tecum. Et huius ratio est ibi. Deus enim vos tecum. Atruit enim quod sunt filii lucis et dei. Filii autem aliecius rei in scriptura dicuntur aliqui propter abundantiam in re illa. Isa. 5. In cornu filio olei id est colle habente multum oleum. Qui ergo participat multum de die et luce dicuntur eorum filii. Hec lux est filius christi. Job. 8. Ego sum lux mundi tecum. Cedite in lucem ut filii lucis sitis tecum. Item dicit. Sicut enim ex luce fit dies ita ex fide christi fit dies secundum honestas honoris operi. Ro. 13. Proximorum precessit tecum. Et ideo non estis filii noctis id est infidelitatis neque tenebrarum id est pecatorum. Roma. 13. Abhiciamus ergo a nobis opera tenebrarum tecum. Deinde cum dicit. Ergo non dormiamus tecum ostendit qualiter se preparent ad illi aduentum et primo qualiter per vltionem malorum. Secundo per oblationem bonorum ibi. Induti tecum. Circa primum duo facit quod primo ponit monitionem. Secundo eius rationem ibi. Qui enim dormiunt tecum. Dicit igitur. Ex quo dies domini est sicut fuit. Luc. 12. Si sciret paterfamilias quia hora fuerit vigilares et quod tecum. Ergo vos quia fecitis vigeatis. Unde dicit. Ergo non dormiamus somno peccati. Ephe. 5. Surge qui dormis et exurge a mortuis tecum. Item nec pigritie. Proverb. 6. Usquequo piger dormitis tecum. Sed vigilamus per sollicitudinem. Matt. 24. Vigilate itaque tecum. Et ad hoc est necessarius et sobri simus ut et corpus et mens sint sobria id est non occupata voluntatis curia mundi. Luke. 21. Attende vobis nocte fore grauenatur corda vestra crapula et ebrietate tecum. pme. Pet. 5. Sobri estote et vigilate tecum. Ratio ante huius est et ex temporis cogruitate quia qui dormiunt vel ebrij sunt aliquando faciunt in nocte. Sed nos non sumus in nocte. Ergo tecum dicit ergo. Qui enim dormiunt id est temporis noctis deputant quieti diem vero operationi. ps. Omnes est sol et congregati sunt et in cubilibus suis colloabunt. Terrum. Exhibit homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperam. Item abstinent et vino in die propter negotia exercenda sed de nocte tantum non curant Job. 2. 4. Oculus a dulteri obseruat caliginem. Dominus ergo et ebrietas est nocti conueniens: eo quod nocte infidelitas et tenebris peccatorum occupati sunt ebrij per amorem presentium non habentes spem futurorum. Ephe. 4. Delaperantes tradiderunt se impudicitie in operatione inimicorum omnium in avaricia tecum. Nos autem pertinentes ad diem honestatis et fidei simus lobizij. Ro. 13. Honeste ambulemus in die tecum. Deinde cuicunque dicit. Induti tecum ostendit quomodo se preparent per bona. Et primo ponit monitionem generalē. Secundo specialem ibi. Propter quod tecum. Item prima in duas quia primo ponit ipsam monitionem. Secundo rationem eius ibi. Quoniam non posuit tecum. Sunt autem in homine duo principia membra que confuerunt in bellis protegi scilicet cor quod est principium vite et caput scilicet principium

motus exterioris a quo sunt sensus et aliquo modo nervus. Et protegitur cor lorica: caput galea. Spiritualis vita in nobis est christus per quem anima vivit: et dominus in nobis per fidem habitat. Ephe. 3. Habitare christum per fidem in cordibus vestris. pme. Job. 4. Qui maneat in charitate in deo maneat et deus in eo tecum. Qui informat fidem. Et ideo debemus habere fidem et charitatem. Unde dicit. Lorica fidei et charitatis quod pregit vitalia et galea spiritusque est principium nostre spiritualis quod est ex intentione finis quam speramus asequi. Deinde cum dicit. Num non potest nos tecum ostendit rationem quod in nobis operatur. Et primo ex preordinatione divina. Secundo ex gratia christi. Tertio ostendit modum consequende salutis. Dicit ergo. Quoniam nos posuit id est non ordinavit. Jo. 15. Posui vos secundum sanctos ut eatis tecum. Deus in iram id est ad hoc ut consequamur eius ira. Sap. pmo. Deus moritur non fecit. Zech. 13. Numquid voluntatis mea est mors impia dicit dominus deus tecum. Sed in acquisitione id est in acquiramus salutem. Dat. 11. Regnum celorum vim patitur et violenti rapunt illud tecum. pme. Pe. 2. Vos estis genus electum regale sacerdotium tecum. Et hoc per gratiam christi. Ideo dicit. Per dominum nostrum tecum. Ac. 4. Non est aliud nomen sub celo datum dominibus in quo oporteat nos salvos fieri tecum. Saluator nos mortendo pro nobis. I. Pe. 3. Virtus est iustus pro iustis ut offerret nos deo mortificatos quidem carne: vinificatos autem spiritu. Et modulus pueniendi est quia christus docuit nos operando salutem nostram et hoc moriendo et resurgendo. Ro. 4. Traditur est propter delicta nostra et resurrexit propter iustificationem nostram. Et ideo dicit. Sine vigilamus sive dormiamus simul cum illo vivemus. Ro. 14. Sine vivimus sive morimur domini sumus. Deinde cum dicit. Propter quod tecum docet nos quod prepareremus nos quoniam ad speciales conditions personarum. Et circa hoc tria facit: quod prius ostendit quod se debent habere ad egales. Secundo quomodo subditi se habeant ad prelatum ibi. Rogamus autem tecum. Tertio quod prelati ad subditos ibi. Rogamus autem tecum. Debemus autem equalibus consolationem in aduersis. Unde dicit. Consolamini inquiete. In edificationem in exemplis. Unde dicit. Et edificate tecum. Ro. 14. Que edificationis sunt inquiete custodiad tecum. Subditi autem ad prelatos primo debent beneficiorum recognitionem. Secundo charitatem. Tertio pacem. Unde dicit. Ut noueritis id est ut recognoscatis beneficia eorum. Heb. vlti. Memetote propositorum vestrorum tecum. Noueritis inquit primo ex preciis quia maximus labore ferunt pro vobis: unde qui laborant inter vos pro bono vestro. 2. Thes. 2. Laboris sicut bonus miles christi tecum. Secundo ex parte dei. Et ideo est habenda reuerentia ad eos sicut ad deum. Unde dicit. Et precent vobis in domino id est vice domini. 2. Cor. 2. Ego si quid donauis vobis in persona christi. Tertio ex parte vestra: quod sit vobis utilis. Unde dicit. Et comonete vos et ideo secundum debetis eis charitate abundantius. I. p. alijs. Quarto pacem propter opus. Sed contra hoc quicunq; agunt. Amos. 5. Odio habuerunt in porta corripientem tecum. Eccl. 19. Qui odit correctionem minuetur vita tecum. Sed vos habete pacem propter opus correctionis quod propter spectat ad eorum officium. Os. 5. Num loquebar illis: impunis gababam me gratis.

Lectio secunda.

Rogamus autem vos fratres ut noueritis eos qui laborant inter vos et placent vobis in domino et monet vos ut habeatis illos abundanter in charitate propter opus

Explanatio sancti Thome

llorum et pacem habete cum eis. Rogamus autem vos fratres, corripite inquietos: consolamini pusillanimos: suscipite infirmos: patientes estote ad omnes. Videte ne quis malum pro malo alicui reddat, sed semper quod bonum est se etiam in inuidem et in omnes. Semper gaudete, sine intermissione orate, in omnibus gratias agite. Hoc enim voluntas dei in christo iesu in omnibus vobis. Nam nolite extingui, propheetias nolite spernere. Dia autem probate, quod bonum est tenete, ab omni specie mala abstinetе vos. Ipse autem de pace sacrificiet vos per omnia ut integer spiritus vester et ala et corpus sine querela in aduentu domini nostri iesu christi seruetur. Si delis enim qui vocavit vos, qui etiam faciet. Fratres orate pro nobis. Salutare fratres oculi osculo sancto. Adiuro vos per dominum ut legat epistola hec omnibus sanctis fratribus. Gloria domini nostri iesu christi vobiscum amen.

Supradictum ostendit quod subditus debent se habere ad platos hic ostendit concordio. Et circa hoc duo facit: quod primo docet quod prelati ad sacerdotes subditos se debeant habere. Secundo generaliter quod se debeant habere ad omnes ibi. Videte ne quis tecum. Scinditur autem quod cura peccatorum ad duo debet tendere, scilicet ad retrahendum alios a peccatis et ad custodiendum seipsum. Quantum ad primum tria apostolorum dicuntur. Tripliciter enim subditus possunt pati defectum: primo in actu. Secundo in voluntate. Tertio in virtute. In actu autem quando prouumpit in actu peccatum. Et tunc sunt corrigitur. Et quod quis de omni peccato: specialiter tamem corrigendi sunt de peccato inquietudinis. Et ideo dicit. Corripite inquietos tecum. Non inquietum fumus inter nos tecum. Eccl. 19. Corripe primum antequam committeris quod da locum timori tecum. In voluntate vero quod non aggreditur magna quia deinceps propter aduersitatem peccata procedentia. Unde dicit. Consolamini pusillanimos. Pusillanimus est non habens animum ad magna timens ne deficiatur. Isa. 35. Dicite pusillanimos confortamini et nolite timere tecum. Job. 4. Vacillantes confirmaverunt manus tue tecum. In virtute autem quando vel ex infirmitate peccant vel debilitantur in bono actu et illi sunt souendi. Unde dicit. Suscipite, in visceribus charitatis souendo infirmos quod est virtus debilis vel ad resistendum malis vel ad faciendum bona. Ro. 15. Debemus nos firmiores imbecillitates infirmorum sustinere tecum. Preter autem debet se custodire a defectu cuiuscunq; modi et maxime ab impatiencia quod ipse portat totum pondus multitudinis Numeri. 11. Non possumus solus sustinere oculum, hanc multitudinem quod grauis est inibi tecum. Et ideo dicit. Patientes estote ad omnes. Proverbi. 19. Doctrina viri pro patientiam nostram. Bene patientes erunt ut annunciantur. Deinde enim dicit. Videte ne quis tecum ostendit generaliter quod se habeant ad omnes. Et circa hoc duo facit: quod primo ostendit qualiter omnes in quibusdam debeant se habere. Secundo quid in omnibus ibi. Dia autem. Circa primum tria facit: quod primo ostendit quod se debeant habere ad primum. Secundo quod se habeant in his quod ad deum sunt ibi. Semper gaudete tecum. Tertio quod se debeant ad eius dona ibi. Spiritum nolite tecum. Quantum ad proximum debent se habere ut non inferant ei mala: et ut studeant ei benefacere. Unde dicit. Dixi supra in speciali: si

nunc in generali dico: ne quis malum tecum. Si reddidi retribuentibus mibi mala. Sed contra. Multo tamen vindicta petitur coram iudice. Respondeo. Sicut actus moralis sumus fin intentione finis: sic ad duo potest esse intentio vel ad malum illius: ita quod quietat ibi. Et hoc est illicitum et exiliuore vindicetur. Vel ad bonum correctionis seu iusticie et correctionis rei publicae et sic non reddit malum pro malo: sed bonum scilicet correctionem. Quantum ad secundum dicit. Sed semper quod bonum est tecum. Et dicit. Exortamini et non faciatis, quia tu ex te debes sumere occasionem bene faciendo ad proximum tuum et non expectare quod ipse de tibi occasionem bene faciendo sibi. Unde potest. Inquire pacem et persequere eam tecum. Ro. 12. Moli vinci a malo ut scilicet sis tractus ab eo ad malum faciendo: sed vincere in bono malum retrahendo eum ad bonum. Sal. v. 16. Dum tempus habemus opemur bonum ad omnes tecum. Deinde enim dicit. Semper gaudete tecum, ostendit quod se debeant habere quo ad deum: ad que tria oportet habere. Primo gaudere de ipso. Unde dicit. Semper gaudete scilicet de deo: quodque melius proueniat est incomparabile bono quod est de ipso. Et id nullum malum illud interrum pat: unde dicit. Semper gaudete. Secundo orare, pro beneficiis suscipiendis ibi. Sine intermissione orate. Lu. 18. Oportet semper orare et nunquam desistere. Hoc quod potest hoc esse: Respondeo dicendum est quod hoc potest esse tripliciter. Primo quod ille semper orat qui statutas horas non intermitit. Simile habet. 2. Reg. 9. Tu comedes panem in mensa mea semper. Secundo sic. Semper id est continuo orare: hunc tunc orationem sumit pro effectu orationis. Est enim oratio intercessio desiderii: quia quando desidero aliquid tunc illud orando peto. Unde et oratio est petitio decentior a deo: et ideo desiderium habet vim orationis. Potest. Deinde prius parvum exaudiunt dominus. Dia ergo que facimus ex desiderio prouenient. Ergo oratio in bonis que facimus manet in virtute: quia bona que facimus ex desiderio bono proueniunt. Gl. Non cessat orare qui non cessat bene facere. Tertio quod ad cuncta orationes scilicet faciendo elemosynam. In virtute patrum. Ille scilicet orat qui elemosynas dat: quod qui elemosynas accepit orat pro etiam te dormiente. Item tertio orare pro beneficiis suscipiendis et gratias agere pro susceptis. Ideo dicit. In omnibus scilicet bonis et aduersis gratias agite. Ro. 8. Diligenit enim deus omnia cooperantur in bonis tecum. Col. 2. Abundantes in illo in gratiarum actione. Phil. 4. Cum gratiacione. Nec est enim voluntas tecum: pime. Thys. 2. Qui vult oculis hoeres salutis fieri et ad agnitionem veritatis venire. Deinde enim dicit. Spiritus nolite tecum ostendit quod se habeant ad dona dei. Et ipso est ea non impediri. Secundo quod ea non contemnatur ibi prophetias tecum. Spiritus autem sanctus est persona diuina incorruptibilis et eterna: unde in sua substantia extingui non potest sed tamen scilicet quis extinguit spiritum: uno modo seruare ei: et extinguendo vel in se vel in alio. Ro. 12. Spiritus fermentus. Cum enim aliis aliquod bonum ex seruatore spiritu sancti vult facere: vel etiam cum aliis bonis motu surgit et ipse impedit: extinguitur spiritus sanctus. Act. 7. Nos semper spiritum sanctum resiliunt. Alio modo mortaliter peccando. Spiritus enim sanctus in se spiritum vivit sed in nobis vivit quoniam facit nos in se vivere: sed quoniam peccat mortaliter non vivit in ipso spiritu sancti. Cap. 1. Spiritus enim sanctus discipline effingit fieri tecum. Tertio modo occultando. Quasi dicit. Si donum spiritus sancti habebis vivi in eo ad utilitatem proximorum. Eccl. 20. Sapientia abscondita et thesaurus inuisitus que utilitas in utriusque. Mat. 5. Nemo accendit lucernam et potest eam sub medio tecum. Prophetias nolite tecum. Aliqui enim apud istos spiritum prophetie erant pollentes qui ab istis reputabantur insani: ipsi me Cor. 14. Emulamini spiritualia magis atque ut prophetas. Vel prophetias, id est diuinam doctrinam. Exponentes